Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Fakulteti i Menaxhimit

Programi Menaxhimi i Biznesit dhe Ndérmarrésia

Titulli i léndés: Menaxhimi dhe zhvillimi i produkteve dhe shérbimve té
reja ne ndérmarrje

Niveli: Bachelor

Statusi i 1éndés: Zgjedhore

Viti i studimeve: ITI

Semestri: \Y

Numri oréve né javé: 3

Vlera né kredi: 4

Koha / lokacioni: USHAF

Mésimdhénési i lIéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i léndés

Kjo léndé ka synim identifikimin e nevojave té klientit dhe
hulumtimi i tregut, ndikimi i marketingut ne zhvillimin e
produkteve té reja, Gjenerimi koncepteve, Nevojat e tregut
pér qasje inovative pér produktet, Globalizimi si
determinonte e zhvillimit t& produktit, Cikli i dizajnit té
produktit, Teknologjia dhe Vlerésimi i Tregut, Hyrje né
dizajnin industrial dhe faktorét human, Vlerésimi i kostove
té prodhimit, Hyrje né Planet e biznesit.

Qéllimi i Iéndés:

Studentét té njoftohen me ményrén e zhvillimit té njé
produkti aktual dhe té menaxhimit té zhvillimit té njé
produkti té ri, me arsyeshmériné e zhvillimit té produkteve
aktuale dhe té reja né ndérmarrje dhe me ményrén e
menaxhimit té tyre, me llojet e produkteve gqé mund té
cilésohen si produkte té reja, me menaxhimin e fazave té
zhvillimit té njé produkti té ri, me burimet e ideve pér
zhvillimin e njé produkti, té¢ diné pér koston dhe fitimin
eventual nése investojné ne zhvillimin e produktit aktual apo
te ri.

Rezultatet e pritura té
mesimnxénies:

Pas pérfundimit té suksesshém té lendes, studenti duhet té :

e Kuptoj dhe njohe hapat per zhvillimin e produktit te ri,

o DPérfitoj aftési elementare per ményrén e menaxhimit te
zhvillimit te produktit,

e Kompetente dhe pjesémarrés aktiv né ekipin
mbikéqyrés té zhvillimit té produktit t&€ ri né
ndérmarrje,

e Té kryen njé analizé mbi nevojat dhe kohén pér té
filluar hartimin e planit pér zhvillim té produktit né
ndérmarrje,
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ri,

e Identifikoj kohen e pérshtatshme per fillimin e
modifikimit te produktit aktual per pérmirésim te
vetive te tije,

e Interpretoj analizat e tregut lidhur me nevojat per
produkt te ri,

e Listoi kriteret per fillimin e procedurés per produktin e

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té
nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/jave Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrimet - detyra 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésit -
konsultimet
Ushtrime né terren
Kollokuium/hulumtim 2 2 4
Detyra té shtépisé
Koha e studimit vetanak té studentit (né 35
biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare né provim 1 5 5
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, 3 2 6
provim final)
Punimi, projektet, prezantim i punimit, 1 5 5
etj
Totali 100
Metodologjia e Ligjérata interaktive me studenté lidhur me temat e

mésimdhénies ( dhe
mésimnxénies )

ligjéruara, orientimi né shtjellimin e materialit duke marr
raste studimi té cilat do té diskutohen né grup, mésimi duke
u bazuar né njé problem té paragqitur, prezantimi né gupe
nga studentét dhe luajtja e roleve, mésime praktike pér
léendén dhe angazhim pér studentin pér té prezantuar
njohurit e fituara gjaté ligjératés.

Metodat e vlerésimit
(kriteret e
kalueshmériség)

Brenda periudhés semestrale organizohet kollokuium, dy
Teste me shkrim me nga 35 piké, ose studenti ka te drejt ti
nénshtrohet vetém provimit final i cili ka 70 piké (test me
shkrim/gojé), testi pérmban pyetje te hapura, mbyllura dhe
pyetje alternative,
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Studenti e kalon provimin nése grumbullon 50 piké nga te
gjitha kriteret e vlerésimit,
% 20 piké - Angazhimi dhe vijueshméria ne ligjérata,
% 10 piké - Punim Seminari (kollokuim)/Raste
Studimi/Projekt
hulumtues,
% 70 piké - nga dy Teste me shkrim ose Provimi final,

Mjetet e konkretizimit -
TI

Pérdorimi i tabelés klasike dhe elektronike, Interneti, Wi-Fi,
kompjuteri, projektori, PowerPoint, et;.

Raporti ndérmjet pjesés
teorike dhe praktike té
studimit

65% Teori,

35% Praktiké duke i marré parasyshé vizitat praktike,
punimin e studentit i cili mund té jeté: Raste studimi, Punim
seminarik-shkencor, Projekt hulumtues,

Literatura

Literatura bazé

1. Philip Kotler&Gary Armstrong , Parimet e marketingut”
botimi i 13-té, Tirané 2013,

Literatura shtesé

1. Philip Kotler and Kevin Lane Keller - “Menaxhimi i
Marketingut” - Londér 2008, edicioni i tetg,

2. Besim Beqaj, PhD: “Menaxhimi i zhvillimit té produkteve
té reja”, Prishtiné 2008,

Plani i dizajnuar i

mésimit:
Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré Prezantimi - njoftimi i studentéve me syllabusin e léndés,
Hyrje - produkti dhe perceptimi,
Java e dyté Identifikimi i nevojave té klientit dhe hulumtimi i tregut,

Java e treté

Roli i marketingut né zhvillimin e produkteve té reja,
Diskutim me studentét pér ndarjé ide pér punime seminarike
- shkencore, Rast studimi, Ese apo Projekt hulumtues,

Java e katért

Gjenerimi i koncepteve,

Java e pesté

Nevojat e tregut pér qasje inovative pér produktet, Diskutim
me studentét pér ndarjé ide pér punime seminarike -
shkencore, Rast studimi, Ese apo Projekt hulumtues,

Java e gjashté

Globalizimi si determinonte e zhvillimit té produktit, Testi i
pare,

Java e shtaté

Cikli jetsor i produktit , Diskutim me studentét pér ndarjé ide
pér punime seminarike - shkencore, Rast studimi, Ese apo
Projekt hulumtues,
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Java e teté

Dizajni i produktit,

Java e nénté

Teknologjia dhe vlerésimi i tregut si determinonte t&é
produktit,

Java e dhjeté

Hyrje né dizajnin industrial dhe faktorét human,

Java e njémbédhjeté

Vlerésimi i kostove té prodhimit, Diskutim me studentét dhe
prezentim i punimeve seminarike - shkencore, Rast studimi,
Ese etj

Java e dymbédhjeté

Réndésia e produktit pér konsumatorin,

Java e trembédhjeté

Marka tregtare si specifik e produktit, Diskutim me studentét
dhe prezentim i punimeve seminarike - shkencore, Rast
studimi, Ese etj

Java e katérmbédhjeté

Klasifikimi i produkteve Diskutim me studentét dhe
prezentim i punimeve seminarike - shkencore, Rast studimi,
Ese etj

Java e pesémbédhjeté

Produkti - arsyet e déshtimit té tij né treg, Testi i dyte,

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Studenti éshté i obliguar t'i vijojé ligjératat mé rregull dhe té keté sjellje korrekte nda j
kolegéve dhe stafit té Universitetit, mbajtja e getésisé dhe angazhimi interaktiv gjaté
ligiératave dhe ushtrimeve &shté e obligueshme.
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